
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390969

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2012PMT-PP.

A Prefeitura Municipal de Trairão, torna público que fará 
realizar às 09:00h do dia 21/06/2012, licitação pública na 
modalidade.
Pregão Presencial 047/2012PMT-PP Menor Preço Por Valor 
Total. Objeto: contratação de empresa especializada para 
organização e realização do XVIII Arraiarão (festival folclórico 
Cultural de trairão). Será julgado o processo de licitação na sala 
de licitações da Prefeitura Municipal de Trairão - PA. Para aquisição 
do edital compareça na sede do município com credenciamento 
para recebimento do mesmo. Valor do Edital: R$ 100,00. 

Trairão - PA, 06 de Junho de 2012. 
Ivan das Graças Silva 

Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390976

Extrato de Edital. Prefeitura Municipal de Santa Luzia do 
Pará-PA. Pregão Presencial SRP 001/2012 PMSLP-PP-
SRP – Aquisição de Merenda Escolar para atender a Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 21/06/2012 às 09hs. Pregão 
Presencial SRP 002/2012 PMSLP-PP-SRP – Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestar os serviços de transporte escolar para rede 
municipal e estadual de ensino. Abertura: 21/06/2012 às 13:30hs. 
Pregão Presencial SRP 003/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição 
de Combustível, fi ltros e lubrifi cantes para atender a Sec. 
Municipal de Administração. Abertura: 22/06/2012 às 08:00hs. 
Pregão Presencial SRP 004/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de 
Combustível, fi ltros e lubrifi cantes para atender a Sec. Municipal 
de Educação. Abertura: 22/06/2012 às 11:00hs. Pregão Presencial 
SRP 005/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de Combustível, fi ltros 
e lubrifi cantes para atender a Sec. Municipal de Saúde. Abertura: 
22/06/2012 às 14:30hs. Pregão Presencial SRP 006/2012 PMSLP-
PP-SRP – Contratação de Serviços de Hotelaria e Alimentação para 
atender a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. Abertura: 
22/06/2012 às 16:00hs. Pregão Presencial SRP 007/2012 PMSLP-
PP-SRP – Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender a Sec. Municipal de Administração. Abertura: 25/06/2012 
às 08:00hs. Pregão Presencial SRP 008/2012 PMSLP-PP-SRP 
– Aquisição de Material de Higiene e Limpeza para atender a 
Sec. Municipal de Educação. Abertura: 25/06/2012 às 12:00hs. 
Pregão Presencial SRP 009/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza para atender a Sec. Municipal de 
Saúde. Abertura: 25/06/2012 às 16:00hs. Pregão Presencial SRP 
010/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atender a Sec. Municipal de Administração. Abertura: 26/06/2012 
às 08:00hs. Pregão Presencial SRP 011/2012 PMSLP-PP-SRP – 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a Sec. Municipal 
de Educação. Abertura: 26/06/2012 às 12:00hs. Pregão Presencial 
SRP 012/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para atender a Sec. Municipal de Saúde. Abertura: 26/06/2012 
às 16:00hs. Pregão Presencial SRP 013/2012 PMSLP-PP-SRP – 
Aquisição de Material de Expediente para atender a Sec. Municipal 
de Administração. Abertura: 27/06/2012 às 08:00hs. Pregão 
Presencial SRP 014/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de Material de 
Expediente para atender a Sec. Municipal de Educação. Abertura: 
27/06/2012 às 12:00hs. Pregão Presencial SRP 015/2012 PMSLP-
PP-SRP – Aquisição de Material de Expediente para atender a 
Sec. Municipal de Saúde. Abertura: 27/06/2012 às 16:00hs. 
Pregão Presencial SRP 016/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de 
Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender a Sec. 
Municipal de Administração. Abertura: 28/06/2012 às 08:00hs. 
Pregão Presencial SRP 017/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição 
de Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender a 
Sec. Municipal de Educação. Abertura: 28/06/2012 às 12:00hs. 
Pregão Presencial SRP 018/2012 PMSLP-PP-SRP – Aquisição de 
Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender a Sec. 
Municipal de Saúde. Abertura: 28/06/2012 às 16:00hs. O Edital 
está disponível na Prefeitura Municipal. Valor R$ 50,00. 

Yure Moitinho Bonfi Cm 
 Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390982

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará torna publico 
Abertura de Tomada de Preços 001/2012 – PMSLP - TP. Objeto: 
Contratação de pessoa Jurídica Especializada em Estudos 
Técnicos, qualifi cados, necessários à elaboração do Plano 
Municipal de Saneamento Básico (PMSB) do Município de SANTA 
LUZIA DO PARÁ. Que se realizará no dia 26/06/12 às 13h00min 
na sala da CPL, sito a Av. Castelo Branco, 635, Centro, santa 
Luzia do Pará. O edital encontra-se à venda a partir de 08/06/12. 

Francisco José de Oliveira Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390984

Extrato de Edital. Prefeitura Municipal de São Domingos 
do Capim. TOMADA DE PREÇOS 003/2012 PMSDC-TP – 
Contratação de Pessoa Jurídica para construção de sistema de 
esgotamento sanitário – MSD. TC/PAC. N° 261/2011. Abertura: 
26/06/2012 às 09hs.
CONCORRÊNCIA PUBLICA 009/2012. – Contratação de 
Pessoa Jurídica para construção de duas Escolas Infantil Tipo 
B. PAC 202853/2012. Abertura: 12/07/2012 às 09hs. PAC 
202853/2012. Edital disponível na Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Capim. Valor R$ 50,00. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390990

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer-
SECEL/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em eventos e no 
fornecimento, transporte, locação montagem e desmontagem de 
arquibancadas, barreiras contra pânico, Box truss, camarotes, 
cercas metálicas, coberturas tipo tenda, estandes mistos, 
galpões, , cobertura em lona fi xadas através de baguetes de 
alumínio, palanques, palcos, tablados, tapumes metálicos, e 
estruturas para rodeios, a serem utilizados em eventos internos 
e externos, feiras e exposições, para atender às necessidades 
da SECEL.
Data, Hora e Local da Abertura: 21/06/2012, às 13:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 06 de junho de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.003.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer-
SECEL/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em fornecimento 
de material esportivo para atender as necessidades da SECEL. 
Data, Hora e Local da Abertura: 22/06/2012, às 12:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 06 de junho de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.002.PMA.SECEL

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer-
SECEL/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em confecção 
de camisas para atender as necessidades da SECEL. Data, 
Hora e Local da Abertura: 25/06/2012, às 10:00 horas, 
no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 06 de junho de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-21SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390812

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, faz publicar 
o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: Contratação de show musical regional com a banda 
Tecno Mania  para realização das atividades alusivas as 
comemorações ao Dia das Mães e aniversário de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
FAVORECIDO: ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. AFONSO JOSÉ DA 
SILVA CAMARGO, na qualidade de ordenador de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-17SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390815

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de show musical regional com a Banda 
Bangalô do Samba, para desenvolvimento da diversidade 
cultura, através do Projeto “Feijoada do Samba”, que acontecerá 
aos sábados, no Novo Centro de Desenvolvimento Cultural, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: A C C PEREIRA
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) AFONSO JOSÉ 
DA SILVA CAMARGO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 31 de Maio de 2012

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 
Comissão de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

6/2012-14SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390820

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Banda (Banda Base) para realização da 
Palinha Cultural a ser promovidas semanalmente no Novo Centro 
de Desenvolvimento Cultural, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
FAVORECIDO: ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
VALOR: R$ 40.500,00 (quarenta mil, quinhentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) CLAUDIO LUIS 
FEITOSA FELIPETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 29 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120138 IL 2012-22SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390823
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-22SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de shows musicais com a banda Forró Pé de 
Serra, com o Grupo Bangalô do Samba e com o cantor Vamberto 
para realização de eventos em homenagem ao 24º aniversário 
de Parauapebas e ao Dia das Mães, a serem realizados nos dias 
11 e 12 de Maio de 2012, no Centro de Desenvolvimento Cultural 
e no dia 13 de Maio de 2012, na Praça Mahatma Gandhi, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.133920473.2.032 INCENTIVO A PROGRAMAS DE DIFUSAO 
ARTISTICA E CULTURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 7.500,00, Exercício 2012 


